1

令和２年度（2020年度） 第１回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和２年（2020年）４月１５日（水）１５：０５～１５：４５

場 所 本部管理棟３階 第１会議室（旦野原キャンパス）

    本部管理棟３階 第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟２階 第１会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

 議事に先立ち，学長から，政府の緊急事態宣言を受け，４月９日付けで，本学の新型コロ

ナウイルス感染症対策に係る対応について学内に向け通知を行っているが，本会議につい

ても３密を回避するため，キャンパス間をテレビ会議とし，また，陪席者については，別会

議室での開催とする旨の発言があった。

また，令和２年（2020 年）４月１日付けで新たに評議員に就任した越智評議員，藤井評

議員，三股評議員，宮町評議員，鈴木評議員及び武内評議員の紹介があり，続いて，令和２

年（2020 年）４月１日付けの事務系役職者について，桑田事務局長から参考資料により紹

介があった。

議事概要の確認

 令和元年度（2019年度）第１６回教育研究評議会議事概要（案）について，委員から修正

依頼のあった文章について確認し，確定した。

また，第１７回教育研究評議会議事概要（案）を確認した。

審議事項

 １ 名誉教授の選考（資料１－１～３）

   古賀教育学部門長，山岡医学部門長，越智理工学部門長及び片岡福祉健康科学部門長

から，資料に基づき説明があった。審議の結果，候補者全員について了承し，本日付け

で名誉教授の称号を授与することとした。

   なお，経済学部門からの推薦者については，今回は保留とする旨の説明があった。

 ２ 教員の任用計画（資料２－１～３）

   山岡医学部門長及び越智理工学部門長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，

提案のあった教員の任用計画について了承された。

   なお，本件の任用予定者はいずれも非喫煙者である旨説明があった。

 ３ 学長選考会議委員の選出（資料３－１～２）

   桑田評議員から，資料に基づき，今年の３月末で任期満了となった学長選考会議規則

第２条第１項第２号の委員について，各学部長から推薦があった旨の説明があり，審議

の結果，了承された。

2

 ４ 第３期中期目標期間評価に係る研究業績説明書の作成（資料４－１～７）

   津村評議員から，資料に基づき説明があった。

   また，当初の提出締切りは４月末であったが，５月末に延期となったため，再度見直

しを行う旨の説明があり，審議の結果，了承された。

   なお，本件は役員会に付議することとした。

 ５ 令和３年度（2021 年度）（2020 年度実施）大分大学入学者選抜について（予告）（資料５）

   大崎評議員から，概要の説明後，望月アドミッションセンター長から，資料に基づき

説明があり，審議の結果，了承された。

 ６ 工学研究科博士前期課程の学位授与の方針（DP：ディプロマ・ポリシー）及び入学者

受入れの方針（AP：アドミッション・ポリシー）の修正（資料６－１～２）

   大崎評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

報告事項

 １ 講義の開始日程（資料７－１～２）

   大崎評議員から，授業の開始日について，４月２２日を予定していたが，緊急事態宣

言を受け，５月７日に延期する旨の報告があった。なお，オンライン授業が可能な専門

科目に限っては，４月２２日から随時行っていただき，まだオンライン授業の準備がで

きていない方についても５月７日からの授業開始に向け，オンライン授業の対応につ

いての準備をいただきたい旨の説明があった。

   評議員からオンライン授業について，専門科目に限定し，教養科目は始めないという

理解で良いかとの意見があり，大崎評議員から，４月２２日からは専門科目に限るとの

説明があった。

 ２ 令和２年度（2020年度）入学者選抜実施状況・入学状況（資料８－１～８）

   大崎評議員から，資料に基づき，報告があった。

 ３ 令和２年度科学研究費助成事業の申請及び採択状況（資料９－１～４）

   守山評議員から，資料に基づき，報告があった。

   評議員から，公表に当たり所属単位当たり人数の下限がないのかとの意見があり，守

山評議員から，下限なく公表するべきであると判断した旨の説明があった。また，学長

から，科学研究費獲得に向けて奮起していただくためにも公表すべきであるとの発言

があった。

その他

 次回の開催日程について

  第２回教育研究評議会

3

   日 時：令和２年（2020年）５月２０日（水）１５：００～１６：００

   場 所：本部管理棟３階 第１会議室（旦野原キャンパス）

       医学部管理棟２階 第１会議室（挾間キャンパス）

4

資 料

 参考資料  事務系役職職一覧

令和元年度（2019年度）第１６回教育研究評議会議事概要（案）

令和元年度（2019年度）第１７回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１ 名誉教授候補者一覧

資料１－２ 大分大学名誉教授称号授与規程

資料１－３ 功績調書【画面提示】

資料２－１ 教員選考報告書任用等予定者一覧

資料２－２ 教員選考資料（医学部門）【画面提示】

資料２－３ 教員選考資料（理工学部門）【画面提示】

 資料３－１ 国立大学法人大分大学学長選考会議委員（案）【画面提示】

 資料３－２ 国立大学法人大分大学学長選考会議規則

 資料４－１ 実績報告書作成スケジュール

 資料４－２ （教）研究業績説明書

 資料４－３ （経）研究業績説明書

 資料４－４ （医）研究業績説明書

 資料４－５ （理工）研究業績説明書

 資料４－６ （福）研究業績説明書

 資料４－７ （福研）研究業績説明書

 資料５   令和３年度（2021年度）（2020年度実施）大分大学入学者選抜につ

いて（予告）（案）【令和２年４月版】

 資料６－１ 大分大学大学院工学研究科博士前期課程学位授与の方針（DP：ディプロマ・ポリシー）（案）

資料６－２ 大分大学大学院工学研究科博士前期課程入学者受入れの方針（AP：アドミッション・ポリシー）（案）

資料７－１ 令和２年（2020年）度学年カレンダー（令和２年（2020 年）３月３１日現在）

資料７－２ 令和２年（2020年）度学年カレンダー（令和２年（2020 年）４月１５日現在）

資料８－１ 令和２年度大分大学入学者選抜実施状況・入学状況

資料８－２ 令和２年度入学者選抜試験状況

資料８－３ 定員超過率（R2.4.4現在）

資料８－４ 【前期日程】入学者選抜志願者数及び志願倍率（H23-R2年度）

資料８－５ 【後期日程】入学者選抜志願者数及び志願倍率（H23-R2年度）

資料８－６ 推薦入試及び AO入試志願倍率の推移（H28-R2年度）

資料８－７ 出身地域別入学者分布（円グラフ）R2，H31年度

資料８－８ 令和２年度大学院入学者選抜実施状況・入学状況

資料９－１ 令和２年度科学研究費助成事業 採択実績の概要

資料９－２ 令和２年度科学研究費助成事業 申請及び採択状況

資料９－３ 令和２年度科学研究費助成事業 申請及び採択状況（部局別）

資料９－４ 【部局別】令和２年度科学研究費助成事業採択状況（グラフ）